Pour *Rotega*, on peut hésiter entre le rotengle et le gardon (*rodouga* dans le *Summarium Heinrici*), deux espèces se ressemblant beaucoup, limnophiles comme l'ablette, la brème, la carpe ou la tanche (l'abbesse a bien remarqué que la tanche, typique des étangs vaseux, tombe en léthargie en hiver et s'enfouit dans la vase dès que le milieu s'assèche²⁹). Il n'est pas sûr qu'elles étaient alors distinguées et on penchera pour le gardon, sans doute plus commun du temps de Hildegarde.

Le goujon, *crasso*³⁰, réapparaît plus bas sous le nom de *gerundula*, *Hasela* est la vandoise, et *Pafenduno* (vieil haut allemand *pfaffendumo*), la

24. Cf. Ruodlieb (*prahsina*) et Hirs. (*brahsima*).

25. *De Animalibus*, p. 15 : *piscis qui vocatur apud nos halsa, qui non apparet nisi in principio veris usque ad tonitrua et tunc moritur* ; cf. *Phy*, V, 13, col. 1278 : *sed quod iste piscis aliquando in aquis moritur ... cum tonitrua audit, cavernulis ita se infigit, quod se ab eis extrahere non potest*.

26. P. GRADOZ, C. KEMPF et AL., *op. cit.*, p. 58.

27. J. TISCHLER, *Fische*, in *Reallexikon der Germanischen Altertumskunde*, H. BECK, H. JANKUHN et AL. éd., Berlin-New York, 1994, Bd. 9, p. 120-126, p. 125. Je remercie chaudement Philippe Morel de m'avoir communiqué cet article.

28. P. GRADOZ, C. KEMPF et AL., *op. cit.*, p. 62.

29. *Phy*, V, 27, col. 1281 : *Slya de calore paludum est, et noctem diligit, et circa fundum et littus versatur*.

30. Cf. *Summ.*, p. 63 : *cresso*.

bouvière, un petit poisson souvent confondu avec des espèces voisines comme le gardon et le rotengle ; Hildegarde aurait été la première à le décrire³¹ et c'est peut-être encore lui qui se cache derrière la périphrase *piscis conchas habens* puisque les œufs de la bouvière sont déposés et éclosent dans une coquille de bivalve d'eau douce (*Unionidae*)³².

Stechela n'est pas l'épinoche, *Sticheling* en allemand, comme on pourrait le croire, mais la grémille ; encore appelé « perche goujonnère », ce poisson vorace doté lui aussi de piquants s'attaque au frai des autres poissons, ce qui correspond à ce qu'en dit Hildegarde : *de natura hechtes et birsches est*³³.

Steynbisza est soit la lamproie de rivière soit la loche de rivière, mais aucun doute ne plane en revanche sur l'identité du poisson appelé *alroppa* : c'est la lotte, carnassier vorace et nocturne, dont la plupart des noms germaniques sont forgés sur la racine *rupe*, *rutte* (terme issu du latin *rubeta*) comme en témoigne Albert : *qui apud nos vocatur alrute et quidam vocant ipsam alrupe ; quidam autem simpliciter ruptam vocant*³⁴. Le terme de *punbelen* pose plus de problèmes : on pourrait penser au vairon, encore appelé *Bambeli* en Allemagne³⁵ et *Bummeli* en dialecte bernois, petite espèce très fréquente qui devait pulluler au temps de Hildegarde.